\* Veterum Scriptorum, qui Caesarum et Imperatorum Germanicorum res per aliquot Secula Gestas, literis mandarunt, Tomus vnus. Hanoviae, 1619, folio, p. 75.

que eleuantur à terra ambo pariter, et ascenderunt equos. Illico Rolandus, spatha propria euaginata, Gigantem occidere putans, equum eius solo ictu per medium trucidauit. Cumque Ferracutus pedes esset, spathamque euaginatam manu tenens ei nimias minas intulisset, Rolandus sua spatha in brachio, quo spatham suam Gigas tenebat, illum percussit, et minimè eum laesit, sed spatham eius é manu excussit. Tunc Ferracutus gladio amisso, percutere putans pugno clauso Rolandum, eius equum in frontem percussit, et laesit, et statim equus obiit. Denique sine gladiis pedites vsque ad nouam pugnis et lapidibus debellarunt. Die adnesperante impetrabat treugas Ferracutus à Rolando vsque in crastinum. Tunc disposuerunt inter se, vt die crastina in bello sine equis et lanceis ambo conuenirent, et concessa pugna ex vtraque parte, vnusquisque ad proprium remeant hospitium. Crastina vero die, fummo diluculo separatim venerunt pedites in campo belli, sicut dispositum fuerat: Ferracutus tamen secum attulit spatham, sed nihil ei valuit, quia Rolandus baculum quendam retortum et longum secum detulit, cum quo, tota die illum percussit, et minimè laesit eum. Percussit eum cum magnis et rotundis lapidibus, quibus campus abundanter erat, vsque ad meridiem, illo tempore consentiente, sed eum nullo modo laedere potuit. Tunc impetratis à Rolando treugis, Ferracutus somno prægrauatus cepit dormire: Rolandus verò, vt erat iuuenis alacer, misit lapidem ad caput eius, vt libentius dormiret. Nullus enim Christianorum illum tunc occidere audebat, nec ipse Rolandus, nam talis erat inter eos institutio: quod si Christianus Saraceno, vel Saracenus Christiano daret treugas, nullus ei iniuriam faceret; et si aliquis treugam datam ante diffidentiam frangeret, statim interficeretur. Ferracutus itaque postquam satis dormiuit, euigilauit, et sedit iuxta eum Rolandus, et cepit eum interrogare, qualiter ita fortissimus et durissimus habebatur, quam vt gladium aut lapidem aut baculum non formidabat. Vulnerari, inquit Gigas, non possum nisi per umbilicum. Loquebatur ipse lingua Hispanica, quam Rolandus satis intelligebat. Tunc Gigas cepit Rolandum adspicere et interrogare eum, dicens: Tu autem quomodo vocaris? Rolandus, inquit, vocor. Cuius generis, inquit Gigas, es, qui fortiter me expugnas? Francorum genere oriundus, inquit Rolandus, sum. At Ferracutus ait: Cuius legis sunt Franci? Et Rolandus: Christianæ legis Dei gratia sumus, et Christi imperiis subiacemus, et pro eius fide in quantum possumus, decertamus. Tunc paganus audito Christi nomine ait: Quis est ille Christus, in quem credis? Et Rolandus, Filius Dei Patris, inquit, qui ex virgine nascitur, cruce patitur, sepulchro sepelitur, et ab inferis tertia die resuscitatur, et ad Dei Patris dexteram super cælos regreditur. Tunc Ferracutus, Nos credimus, inquit, quia creator cæli et terræ vnus est Deus, nec filium habuit nec patrem: sed sicut à nullo generatus est, ita neminem genuit: Ergo vnus est Deus, non triuus. Verum dicis, inquit Rolandus, quia vnus est: sed cum dicis, Trinus non est, in fide claudicas. Si credis in Patrem, crede in Filio eius, et Spiritu sancto

## ET DE OPTIMA DISPUTATIONE ROLANDI. xvii

Ipse enim Deus Pater est, Filius, et Spiritus sanctus est, vnus Deus permanens in tribus personis. Si Patrem, inquit Ferracutus, dicis esse Deum, Filium Deum, Spiritum sanctum Deum: ergo tres Dii sunt, quod absit, et non vnus Deus. Nequaquam, inquit Rolandus, sed vnum Deum et trinum prædico tibi, et vnus est, et trinus est. Totæ tres personæ coæternæ sibi sunt et coæquales. Qualis Pater, talis Filius, talis Spiritus sanctus; in personis est proprietas, in essentia vnitas, et in maiestate adoratur æqualitas. Trinum Deum et vnum angeli adorant in caelis. Et Abraham tres vidit, et vnum adorauit. Hoc ostende, inquit Gigas, qualiter tria vnum sunt. Ostendam etiam tibi, inquit Rolandus, per humanas creaturas: Sicut in cithara, cum sonat, tria sunt, ars scilicet, chordæ, et manus, et vna cithara est; sic in Deo tria sunt, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, et vnus est Deus. Et sicut in amygdala tria sunt, corium scilicet, nucleus, et testa, et vna tamen amygdala est: sic tres personæ in Deo sunt, et vnus Deus est. In sole tria sunt, candor, splendor, et calor, et tamen vnus sol est. In rota plaustrum tria sunt, modius scilicet, brachia, et circulus, et tamen vna rota est. In temetipso tria sunt, corpus scilicet, membra, et anima, et tamen vnus homo es. Sic in Deo et vnitas et trinitas esse perhibetur. Nunc Ferracutus inquit, trinum Deum et vnum esse intelligo: sed qualiter Pater Filium genuit, ignoro. Credo, inquit Rolandus, quod Deus Adam fecit. Credo, inquit Gigas. Quemadmodum, inquit Rolandus, Adam à nullo generatus est, et tamen filios genuit: sic Deus Pater à nullo generatus est, et tamen Filium ineffabiliter ante omnia tempora diuinitus, prout voluit, genuit à semetipso. Et Gigas, Placent, inquit, mihi quæ dicis, sed qualiter homo effectus est qui Deus erat, penitus ignoro. Ille, inquit Rolandus, qui cælum et terram et omnia creauit ex nihilo, ipse fecit humanari Filium in virgine sine femine humano, sed spiramine sacro suo. In hoc, inquit Gigas, laboro et qualiter sine humano femine, vt asseris, nascitur de virginis utero. Et Rolandus ait: Deus qui Adam sine femine alterius formauit, ipse Filium suum sine femine hominis de virgine nasci fecit, et sicut de Deo Patre nascitur sine matre, sic ex matre nascitur sine homine patre. Talis enim decet partus Deum. Valde, inquit Gigas, erubescō, quomodo virgo sine homine genuit. Ille, inquit Rolandus, qui fabre gurgulionem et arbori et glifici facit gignere vermem, et multos pisces et vultures, et apes et serpentes, sine masculo femine facit parere prolem, ipse virginem intactam absque virili femine facit gignere Deum et hominem. Qui primum hominem sine alterius femine, vt dixi, fecit, facile potuit facere, vt Deus homo factus de virgine sine masculino concubitu nasceretur. Bene, inquit Ferracutus, potest esse, quia de virgine natus fuit: sed si Filius Dei fuit, nullatenus, vt asseris, in cruce mori potuit. Nasci, vt dicis, potuit, sed si Deus fuit, nequaquam mori potuit; Deus enim nunquam moritur. Bene, inquit Rolandus, dixisti, quia de virgine nasci potuit, ecce quia vt homo natus fuit. Si natus est vt homo, igitur mortuus est

vt homo, quia omnis qui nascitur, moritur. Si credendum est natiuitati, igitur credendum est passioni, simul et resurrectioni. Quomodo, inquit Ferracutus, credendum est resurrectioni? Quia, inquit Rolandus, is qui nascitur, moritur; et qui moritur, tertia die uiuificatur. Tunc Gigas, audito verbo, miratus est multum, dixitque ei, Rolande cur tot uerba inania profers? Impossibile est, vt homo mortuus, denuo ad vitam resurgat. Non solum, inquit Rolandus, Dei filius à mortuis resurrexit, uerum etiam omnes homines qui fuere ab initio vsque ad finem, sunt resurrecturi ante eius tribunal et accepturi meritorum suorum stipendia, prout gessit unusquisque siue bonum, siue malum. Ipse Deus qui modicam arborem in sublime crescere fecit, et granum frumenti mortuum in terra putrefactum reuiuifcere, crescere ac fructificare facit, ille cunctos propria carne et spiritu de morte ad vitam resuscitabit in die nouissimo. Leonis mysticam tibi assume. Si die tertia leo catulos suos mortuos anhelitu suo uiuificat, quid mirum si Deus Pater, Filium suum die tertia à mortuis resuscitauit? nec nouum tibi debet uideri, si Dei Filius ad vitam rediit, eum multi mortui ante eius resurrectionem ad vitam redierint. Si Helias et Elifens facillè defunctos resuscitarunt, facilius Deus Pater illum resuscitauit: facillè à mortuis resurrexit, à morte nullatenus teneri potuit, ante cuius conspectum mors ipsa fugit, ad cuius uocem mortuorum phalanx resurrexit. Tunc Ferracutus, fati, inquit, cerno quæ dicis, sed qualiter cœlos penetrauit, vt dixisti, prorsus ignoro. Ille, inquit Rolandus, qui de cœlis descendit, polos facillè ascendit: qui facillè per semetipsum resurrexit, facile polos penetrauit. Exempla multarum rerum tibi sume: uides rotam molendini quantum ad ima de superis descendit, tantum de infimis ad sublimia ascendit. Anis uolans in aère quantum descendit, tantum ascendit. Tu ipse, si forte de quodam descendisti monte, bene potes iterum redire unde descendisti. Sol ab Oriente heri surrexit, et ad Occidentem occubuit, et hodie similiter in eodem loco surrexit. Unde ergo filius Dei uenit, illuc rediit. Tali igitur pacto, inquit Ferracutus, tecum pugnabo; quod si uera est hæc fides quam asseris, ego uictus sum; et si mendax est, tu uictus sis; et sit genti uictæ iugiter approbrium, uictori autem laus et decus in æuum. Fiat, inquit Rolandus, ideoque bellum ex utroque corroboratur, et ilico Rolandus paganum aggreditur. Tunc Ferracutus eiecit ictum spatia sua super Rolandum, sed ipse Rolandus subiliit ad læuam, et accepit ictum spatia in baculo suo. Interea abscisso baculo Rolandi, irruit in eum et ipse Gigas, et illum arripiens leuiter inclinauit subter se ad terram. Statim agnouit Rolandus, quod tunc nullo modo euadere poterat, cepit igitur implorare auxilium filii beatæ Mariæ uirginis, et erexit se Deo iuuante paulatim, et reuoluit eum subter se, et adiunxit manum suam ad mucronem eius, et puxit eius parumper umbilicum, et euasit. Tunc alta uoce cepit Deum suum Gigas inuocare, dicens: Mahumeth, Mahumeth, Deus meus, succurre mihi, quia iam morior. Et statim ad hanc